



ОБЩИНА КАМЕНО

8120 гр. Камено, ул. „Освобождение“ № 101, тел. 055045200 ; факс 05515/2480
e-mail: obshtina@kamenobg www.kamenobg

ОТЧЕТ

ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОГРАМА ЗА ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА СРЕДА НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНА КАМЕНО ЗА 2024 ГОДИНА

Програма за опазване на околната среда на община Камено 2021-2028 г. (ПООС) е разработена на основание чл. 79, ал. 1 от Закона за опазване на околната среда и е приета на заседание на Общински съвет Камено проведено на 30.06.2023 г., с решение по точка пета от дневния ред, обективизирано в протокол № 40.

Общинската програма за опазване на околната среда е изготвена в условията на приемственост спрямо предходни общински екологични документи, стопански, финансови и други проучвания за територията на Общината, като са взети под внимание европейски, национални и регионални стратегически документи, имащи отношение към устойчивата околна среда, управлението на отпадъците и устойчивото развитие.

Програмата за опазване на околната среда за 2021-2028 г. очертава целите и действията, насочени към опазване, възстановяване и възпроизводство на естествената околна среда, поддържане на разнообразието на живата природа, разумното използване на природните богатства и ресурси в контекста на устойчивото развитие на община Камено.

В ПООС се поставят задачи за интегриране на икономическите и социалните цели с тези по опазването на околната среда при планиране на общинските дейности и създаването на оптимална екологична обстановка с траен ефект за обществото. В този смисъл програмата цели не само устойчива околна среда, но и по-добро качество на живот и благосъстояние на населението.

Основните цели на програмата се свеждат до:

- * Акцентиране върху най-важните екологични проблеми на общината;
- * Сравняване и привеждане в унисон с националните и европейски приоритети;
- * Обвързване на бъдещите проекти на общинска администрация и дейностите в програмата с националните, световни тенденции и стратегии по управление на околната среда;

Създаване на организация за насочване на силите на общинските и държавни органи, частния и държавен бизнес, граждански сдружения, научни организации и гражданството към изпълнение на заложените в плана приоритетни мерки или за предотвратяване на нови замърсявания;

- * Откриване на източници за финансиране (национални и международни програми, европейски фондове и др.).

Програмата се основава на следните основни принципи, посочени в Закона за опазване на околната среда:

1. Устойчиво развитие;
2. Предотвратяване и намаляване на риска за човешкото здраве;
1. Предимство на предотвратяването на замърсяване пред последващо отстраняване на вредите, причинени от него;
2. Участие на обществеността и прозрачност в процеса на вземане на решения в областта на околната среда;
3. Информираност на гражданите за състоянието на околната среда;
4. Замърсителят плаща за причинените вреди;
5. Съхраняване, развитие и опазване на екосистемите и присъщото им биологично разнообразие;
6. Възстановяване и подобряване на качеството на околната среда в замърсените и увредените



ОБЩИНА КАМЕНО

8120 гр. Камено, ул. „Освобождение“ № 101, тел. 055045200 ; факс 05515/2480
e-mail: obshtina@kamenno.bg www.kamenno.bg

райони;

7. Предотвратяване замърсяването и увреждането на чистите райони и на други неблагоприятни въздействия върху тях;

8. Интегриране на политиката по опазване на околната среда в секторните и регионалните политики за развитие на икономиката и обществените отношения.

Планът на действие към Програмата за опазване на околната среда на община Камено за периода 2021-2028 г. предвижда изпълнението на конкретни мерки и дейности по отделните компоненти и фактори на околната среда, реализацията на които ще доведе до изпълнение както на законови изисквания, вменени на кмета на Общината, така и до постигане на главните и специфичните цели на Програмата. Крайната цел на изпълнението на плана на действие е подобряване на състоянието на компонентите и факторите на околната среда на територията на община Камено и подобряване качеството на живот на населението.

Настоящият отчет е разработен на основание чл. 79, ал. 5 от *Закона за опазване на околната среда*, кметът на общината ежегодно внася в Общински съвет отчет за изпълнението на Програма за опазване на околната среда на територията на община Камено и го изпраща на Регионалната инспекция по околната среда и водите - гр. Бургас.

В изпълнение на програмата, съобразно специфичните стратегически цели и Плана за действие към нея, през 2024 г. са предприети следните мерки:

JV®	Мярка/Дейност/Задачи	Резултат
1.	Атмосферен въздух	
1.1.	Подобряване на КАВ чрез ликвидиране на първичните емисии на замърсяване с прахови частици извън строителните площадки	Въведено е транзитно преминаване на тежкотоварните МПС - отклоняват се по околновръстни пътища. За осъществяване на контрола, Общината получава съдействие от РУ-гр. Камено. Извършва се периодично миене на централната градска част в Общината. Назначени са служители към Дейност „Чистота“, които всекидневно почистват уличните платна и тротоарите, площадите и парковете. Ограничено е зимното опесъчаване на уличната мрежа — използва се само при крайна необходимост. Изпълнителите на дейностите за подмяна и ремонт на ВиК мрежи, канализационни мрежи, улици и др. е необходимо да прилагат специална програма от мерки за недопускане на замърсяване на прилежащите площи и територии с кал и



ОБЩИНА КАМЕНО

8120 гр. Камено, ул. „Освобождение“ № 101, тел. 055045200 ; факс 05515/2480
e-mail: obshtina@kamenobg www.kamenobg

		други замърсявания, водещи до увеличаване на пътния нанос или ветрово запрашване. Община Камено осъществява контрол върху извършващите се ремонтни дейности и подмяна на ВиК мрежи и улици за недопускане на замърсяване.
1.2.	Изграждане, реконструкция и рехабилитация на уличната мрежа и тротоари на територията на община Камено	През 2024 г. се извърши основен ремонт на пътната настилка с държавно, европейско и собствено финансиране на обща стойност 4 548 682.00 лева, както следва: • общински път BGS1053 /И-79/ - с. Черни връх - околоръстен път на с. Черни връх - административна граница на общ. Камено - /Ш-7909/, участък от км 0 + 000.00 до км 1 + 583.90; • общински път BGS1051 /Път Ш-539/ - Русокастро - Ливада - Тръстиково - Константиново, участък от км 1 + 000 до км 2 + 850 /Русокастро-Ливада/; • улица „Георги Кондолов“ гр. Камено в участъка от о.т. 156 (кръстовище с път Ш 5392 (Трояново - Айтос) Винарско - Кръстина - Камено - Братово) до о.т. 116 (кръстовище с ул. „Освобождение“, общ. Камено) и участъка от о.т. 146 (кръстовище с ул. „Оборище“, гр. Камено) до кръстовище с ул. „Освобождение“, гр. Камено (финализиране на дейностите през 2024 г. и извършване на окончателно плащане); • частично асфалтиране (кърпежи) на вътрешната пътна мрежа на Община Камено, • Основен ремонт на част от ул. „Елин Пелин“ с осови точки 59 и 86 по регулационен план на гр. Камено; • Основен ремонт на ул. „Райна Княгиня“ с осови точки 99, 104 и 105 по регулационен план на гр. Камено; • Основен ремонт на ул. „Лиляна Димитрова“ с осови точки 103 и 104 по регулационен план на гр. Камено.
1.3.	Разработване и прилагане на стимули за насърчаване на газоснабдяването на домакинствата	Всички общински сгради в гр. Камено и с. Свобода са газифицирани. Газифицирани са и голяма част от домакинствата в града. Не са разработвани и прилагани стимули за насърчаване на газоснабдяването на домакинствата.



ОБЩИНА КАМЕНО

8120 гр. Камено, ул. „Освобождение“ № 101, тел. 055045200 ; факс 05515/2480
e-mail: obshtina@kamenobg www.kamenobg

1.4.	Увеличаване на затревените площи и ликвидиране на потенциални източници на прахови емисии #	Ежегодно със средства от общинския бюджет се извършват дейности по благоустройство на крайпътните и междублоковите пространства, поддържане на зелените площи, засаждане на дървета и храсти, поддържане на цветни композиции, премахване на сухи дървета и резитба на клони и оформяне на корони. Изготвен беше доклад за Оценка на фитосанитарното състояние на декоративната дървесна растителност на територията на гр. Камено, възложен на фирма „ГЕОСИС 9“ ЕООД. Започна основен ремонт на площадното пространство пред читалище „Просвета“ гр. Камено на стойност 379 102.03 лв. В резултат на изпълнението на проекта централната част (пространството пред читалището) в град Камено беше облагородено и благоустроено. Извършва се непрекъснато поддържане (косене и почистване) и озеленяване на пространствата около улиците и междублоковите пространства.
2.	Опазване на повърхностните и подземни води	
2.1.	Проекти за предотвратяване на наводнения и свлачища и други мероприятия по управление на водите	На територията на община Камено функционира система за следене на нивата на водните басейни и ранно предупреждение от наводнения, която предава информация в реално време от 10 точки. Тя е свързана с тази на община Бургас и обхваща критични точки по поречието на р. Чакърлийска и Айтоска. Данните от системата са публични и могат да бъдат следени на https://kam.acwa.app/mapWidget и https://isuv.smartburgas.eu/map Изграждането на системата е финансирано по проект на Европейския съюз Co-PREVENT - Cooperation for disaster prevention and environmental monitoring in BSB, eMS Ref No: BSB-802, Съвместна оперативна програма Черноморски басейн 2014-2020.
2.2.	Почистване и поддържане на речните корита и дерета	Речните корита и дерета се почистват периодично. През отчетния период започна почистването на деретата в урбанизираната територия на Общината от храстова и дървесна растителност.
2.3.	Информиране на обществеността за състоянието на водните ресурси, начините и методите за пестеливо използване на водата	Не е приложимо за отчетения период.



ОБЩИНА КАМЕНО

8120 гр. Камено, ул. „Освобождение“ № 101, тел. 055045200 ; факс 05515/2480
e-mail: obshtina@kamenobg www.kamenobg

2.4.	Подмяна на водопроводните тръби по график и намаляване на загубите и аварията по водопроводната мрежа	През отчетния период продължава работата по подписано споразумение между Община Камено и „Държавен фонд Земеделие“ за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ за „Реконструкция на вътрешната водопроводна мрежа в с. Русокастро, с. Ливада и с. Желязово“ на стойност 2 918 532.83 лв. по програма „Развитие на селските райони 2014-2020 г“. Ежегодно се извършва рехабилитация на водопроводната мрежа и съоръженията в населените места от ВиК-Бургас. През отчетния период е сключено споразумение между Община Камено и МРРБ за предоставяне на средства за „Реконструкция на вътрешна водопроводна мрежа в село Полски извор“.
3.	Екологосъобразно решаване на проблема с третирането на отпадъците	
3.1.	Рекултивация на терените заети от закритите сметища за неопасни отпадъци, които не отговарят на нормативните изисквания	Не е приложимо за отчетния период.
3.2.	Въвеждане на разделно събиране на отпадъците от домакинствата	Община Камено реализира проект: „Една точка за нулеви отпадъци - Местните общности в подкрепа на кръговата икономика“ финансиран по Оперативна програма „Опазване на околната среда и климатични промени (ООСКП)“, сключен между община Камено, в качеството и на Бенефициент, в партньорство с Община Карнобат и Министерство на околната среда и водите. В изпълнение на проектните дейности се закупили три броя Мобилни центъра за разделно събиране на отпадъци от домакинства и депозитна вендинг машина за разделно събиране на отпадъци от опаковки. В центровете могат да се предават хартия, пластмаса, стъкло, метали, електрическо и електронно оборудване, опасни отпадъци от бита, акумулатори и батерии, лекарства с изтекъл срок на годност, тонер касети, луминесцентни лампи и текстил. Депозитната вендинг машина е разположена в централната част на гр. Камено и приема пластмасови бутилки „PET“ с обем до 3 литра и алуминиеви кенчета „CANS“.
3.3.	Подмяна на амортизираната обслужваща техника с високоефективна	През 2024 г. община Камено закупи нов камион -сметосъбирачка на стойност 248 784.00 лева за събиране на смесени битови отпадъци, марка FORD TRUCKS, модел 1833DC. Ежегодно се подобрява системата за събиране и транспортиране на отпадъци.



ОБЩИНА КАМЕНО

8120 гр. Камено, ул. „Освобождение“ № 101, тел. 055045200 ; факс 05515/2480
e-mail: obshtina@kamenno.bg www.kamenno.bg

3.4.	Оптимизиране на съществуващата система за организирано сметосъбиране и сметоизвозване на ТБО	Амортизираните съдове за смесени битови отпадъци ежегодно се подновяват. В системата за организирано сметосъбиране и сметоизвозване се използват несменяеми съдови - контейнери тип „Бобър“ с полезен обем 1.1 куб.м. /метални и ПВЦ/ и кофи тип „Мева“ с полезен обем 0.11 куб.м /метални/ и с полезен обем 0.12 куб.м. /ПВЦ/. Общият брой на съдовете за смет е 5 865 броя, от които 5 119 броя кофи „Мева“ и 746 броя контейнери „Бобър“. През 2024 г. бракуваните съдове са 87 броя, от които 65 броя кофи тип „Мева“ и 22 броя контейнери „Бобър“.
3.5.	Разделно събиране на едрогабаритни отпадъци и опасни отпадъци от бита, мониторинг на депа	С цел недопускане на замърсяване с опасни отпадъци, Общината организира събирането на опасни битови отпадъци, като за целта е сключила договори с организации, извършващи дейности по оползотворяването им. В мобилните центрове за разделно събиране на отпадъци от домакинства също се предават и опасни отпадъци от бита.
3.6	Организирането на събирането, оползотворяването и обезвреждането на строителни отпадъци от ремонтна дейност, образувани от домакинствата на територията на съответната община	През 2024 г. до площадката на фирма „Ростер“ ООД са извозени 87,260 т строителни отпадъци, за които е заплатена такса депониране в размер на 863.88 лева. Всеки собственик на строителни отпадъци получени от ремонтни дейности е необходимо да заяви желание в Дейност „БКС“ или в Деловодството на Община Камено за предоставяне на контейнер. След приключване на ремонтните дейности контейнера със събраните строителни отпадъци се извозва до площадка за временно съхранение и преработване, собственост на фирма „Ростер“, представляваща производствен терен № 000348 в землището на гр. Камено. Услугата е безплатна за гражданите до 1 куб.м. За организиране на дейността Община Камено е осигурила 12 броя метални контейнери с полезен обем 2 куб. м., които се използват за събиране на строителни отпадъци.



ОБЩИНА КАМЕНО

8120 гр. Камено, ул. „Освобождение“ № 101, тел. 055045200 ; факс 05515/2480
e-mail: obshtina@kamenobg www.kamenobg

3.7.	Разделното събиране и съхраняването на битови биоразградими отпадъци, в т.ч. определя местата за разполагане на необходимите елементи на системата за разделно събиране на отпадъците и предаването им за компостиране или анаеробно разграждане, в рамките на Проект за изграждане на регионалната система по ОП “Околна среда 2007-2013 г.”	Община Камено реализира проект: „Една точка за нулеви отпадъци - Местните общности в подкрепа на кръговата икономика“ финансиран по Оперативна програма „Опазване на околната среда и климатични промени (ООСКП), сключен между община Камено, в качеството и на Бенефициент, в партньорство с Община Карнобат и Министерство на околната среда и водите. В изпълнение на проектните дейности е изградена площадка за оползотворяване на разделно събрани биоразградими отпадъци (цветя, трева, листа, остатъци от подрязване на клони, храсти, лози, дървени стърготини и др. подобни от паркове и градини) на територията на общината.
3.8.	Обезвреждане на негодни за употреба пестициди и други препарати за растителна защита, съхранявани в склад определен като базисен за препарати с изтекъл срок на годност и негодни за употреба по проект „Екологосъобразно обезвреждане на негодни за употреба пестициди и други препарати за растителна защита“, финансиран в рамките на Българо- швейцарска програма за сътрудничество и изпълняван от ПУДООС	Не е приложимо за отчетния период
3.9.	Инвестициите за разпространение на информационни материали, провеждане на обучения или инструктиране на притежателите на отпадъци	През отчетения период са проведени две информационни срещи за обучение и стимулиране на населението за разделно събиране на отпадъци.
4.	Зелени системи. Защитени територии и биоразнообразие	
4.1.	Опазване и поддържане на зелената система в общината	Периодично са осъществявани благоустройствени мероприятия в обществените зелени площи — паркове и детски площадки, детски градини и училища, улично озеленяване, гробищни паркове и др. Извършва се непрекъснато поддържане (косене и почистване) зелената система - паркове и детски площадки, детски градини и училища, улично озеленяване, гробищни паркове и др.
4.2.	Ремонт на поливни водопроводи и изграждане на нови за поддържане на зелените площи	Периодично се извършва ремонт на поливните системи и при необходимост се изграждат нови.



ОБЩИНА КАМЕНО

8120 гр. Камено, ул. „Освобождение“ № 101, тел. 055045200 ; факс 05515/2480
e-mail: obshtina@kamenno.bg www.kamenno.bg

4.3.	Изграждане и поддържане на база данни за защитените обекти на територията на общината	На територията на Община Камено има една защитена местност „Корията“.
4.4.	Подобряване на информираността и повишаване активността на обществото за опазване на биологичното разнообразие	Не е приложимо за отчетения период.
4.5.	Реставриране, опазване и адаптиране на недвижимите културни ценности на територията на общината и терените около тях	През отчетната година се възстанови и обезопаси туристическата пътека „Рускина дупка“. С възстановяването на пътеката се обезопаси трасето за посетители и осигури достъпност както за самата крепост, така и за пещерата „Рускина дупка“.
4.6.	Интегриране на културното наследство в стратегиите и ОУП на община Камено	Не е приложимо за отчетения период.

За да осигури по-високо качество на живот на населението, Общината ще се води от следните приоритети: опазване чистотата на почвите, въздуха и водата; повишаване на възможностите за осигуряване на заетост; по-високи доходи; социална ситост и стабилност, качествено образование, здравеопазване и култура; нови инициативи в секторите отид, спорт и туризъм.

Постигането на горепосочените приоритети може да се осъществи, като се съхранят природното богатство и биологичното разнообразие, историческите и културните ценности и традиции, като се развият високоефективни производства и услуги, не замърсяващи околната среда, опазване на природните богатства, защита здравето на хората

Благоденствието и доброто състояние на околната среда се дължи на' иновативна кръгова и ресурсно ефективна икономика, в която природните ресурси се управляват по начини, които повишават устойчивостта на нашето общество.

ЖЕЛЪО ВАРДУНСКИ /П/

Кмет на община Камено